STEPH. FORCATVLI

pit ius eudi, qui credebatur fundi dominus. Si enim verè fuisset dominus, transtulisset plenum ius, & velut dominium seruitutis. l. 3. ff. si vsus fr. petat, nec egeret accipiens adiectio domino vsucaptionis. l. clauibus. ff. de contrah. empt. Subiungit illico Justinianus, nullam scientiam vel ignorantiam expectadam eius, contra quem promiscuè vsucapitur. d. l. fi. C. de præscript. long. tempor. id est, dum titulo bona fides cumulatè concurret ad inchoandam solidè vsucaptionem.

15 Tertiò iam videndum superest, quatenus seruitus vsucapiatur, dum nullo titulo præcedente aliquis it, aquamve dicit per fundum alienum, aut tignum immittit in alienas ædes, non alia bona fide, quæ colligi potest ex vicini scientia & patientia. non etenim putat se à domino aliquid iustè possidere omnino, sed fruitur eius tolerantia, quæ facit eum possessorem. l. et si fortè. g. 1. ff. si seruit. vendic. Insurgunt in contrarium pleraque Iurisconsultorum testimonia, quibus liquido probari videtur non posse aliquem quasi possessionem seruitutis sibi ascribere, nec ius eiusdem, nisi qui suo iure uti se putauit, id est, sua seruitute, vt exponit Accursius: vel suo iure, id est, sibi competente & licito. l. fi. ff. de itinere actuque priu. vbi si per fundum tuum, nec vi, nec clam, nec precario, commeauit aliquis, non tamen tanquam id suo iure faceret: sed si prohiberetur non facturus, inutile est ei hoc de itinere actuque interdictum. Nam vt hoc interdictum competit, ius fundi possedisse oportet. Ergo qui vicino paciente per eius fundum it, agit, dicit, fiduciam iuris sui habere debet, non causari alienam patientiam, vt simile bonæ fidei quiddam alleget. Cæterum nec Celsus nec Vlpianus in l. 1. §. Julianus. ff. eod. vulgo mihi recte perpensus apparet: quia fateor quidem illum qui interdicto possessorio pro seruitute experiri tentat vel confessoria actione, de qua in l. 2. ff. si seruit. vendic. ita intendere debere, vt assérat, imò assueret sibi ius omnino esse, eundi, aggredi, immittendive, atque sic prorsus existimet. Interrogatus verò cur ita existimet, satisfaciet, respondens se iampridem iuisse, egisse, immisssisse, non inuito, sed patiēte vicino: atque ita patientia vicini erit incipiēti seruitutem pro titulo, & pro bo-

næ fidei colore non obscuro, atque pro traditione seu constitutione secunda seruitutis. d.l.si ego. §.i. ff. de publicia. l. & si forte. §.i. ff. si seruit. vendic.

16 Vnde colligemus duas regulas. Prior erit: in seruitutibus patientiam aduersarij, pro titulo, pro bona fide, pro traditio- ne céseri. Altera erit: inter absentes non esse locū præscriptio- ni seruitutis sine titulo bonæ fidei iuncto institutæ, sed inter præsentes duntaxat, idque decem annorum spatio ab impera- tore mox præscripto. Tantum enim abest ut aduersus absen- tes seruitutem aliquis vsucapiat, ut neque inter præsentes vul- garis patientia sufficiat, qualis solummodo expetitur ad hoc, ut seruitus vendita vel alio titulo constituta tradi censeatur. l. si à te. ff. si seruit. vendic. cum dominatus aliquando usum sumit. l. pe. ff. de seruitut. Atqui ut pro iusto titulo patientia æ- stimetur, constans & perspecta intelligitur, non errantis, nec imperiti hominis. l. Labeo. cū l. seq. ff. de aqua. pluuiā. Insuper patientia iugis expetitur, cap. i. §. si quis per xxx. si de feudo de- fun. contentio sit. in feud. vbi feudum perfectè acquiritur vas- fallo xxx. annis, eo quod dominus seruitum à vassallo titu- lum non habente aequo animo tandiu accepit. quo circa mul- tiplex requiritur. notum namque est illud Aristotelis, Vna hi- rundine ver non fieri, nec beatum hominem unico die. Nam & iracundi homines uno atque altero die simulabunt patien- tiā, quæ quam périnax requiratur, describit imperator in l. 2. C. de seruitutib. vbi consultor aquam duxerat per fundum Martialis, hoc sciente & vsqueadmodum patiente, ut opus exædifi- catum extaret aequæductui necessarium: quare seruitus mane- bit usitata iugi decennio, exemplo rerum immobilium, con- tra scientem & tolerantem. l. si ego. §. i. ff. de publicia. vbi est eadem ædificandi patientia.

17 Cæterum hic idem textus videtur suadere; prima facie, nō expectandum decennium vsucienti seruitutem, cum ei cō- petat publiciana, quæ actio præmaturè datur, ante scilicet per- fectam vsucaptionem. §. namque de actionib. Quamobrem pulchrè nobis idem concinit: nam certum est actionem in re pro seruitutibus dari nō modò aduersus dominum fundi

seruientis, sed etiam contra quemlibet impedientem. 1. si quis.
§. si ff. de publician. Et quidem contra antiquum dominum
publiciana imbellis est & inefficax. 1. si ff. de publici. Ergo in d.
1. si ego. datur ei, qui paciente domino aquæductum per eius
domum traduxerat: quare scientia mira domini extabat, sed ab
nescio quo tertio præpediebatur vrbanus ille aquæductus al-
teri domui præstitus. Quòd si decem annos exegisset tradu-
ctio huiusmodi, proculdubio plena cōfessoria antiquummet
dominium oppugnasset instar rei venerationis in rebus cor-
poralibus. 1. si quis. C. de præscripti. xxx. vel xl. annor.

18 Hoc apertissimè explanat Vlpianus in 1. si quis. ff. si seruit.
vēdic. Siquis diuturno vsu & longa quasi possessione ius a-
qua ducendæ nactus sit, non ei necesse est docere de iure, quo
aqua constituta est, veluti ex legato vel alio modo, sed vtilem
habet actionem, vt ostendat per annos, fortè tot, usum se non
vi, non clām, non precariò, possedisse. Ecce qualiter titulus
legati vel stipulationis vel alius minimè necessarius est, ei qui
seruitutem iusto tempore possedit: nec verò ibi agitur de tem-
pore cuius non supersit memoria, cùm dicat Iurisconsultus,
per annos fortè tot: ergo certo numero. 1. in actione. ff. de furt.
1. nec semel. §. nouissimè. ff. quand. dies lega. ced. Taxatus fuit
tandem annorum decem numerus à Cæsaribus, & hunc con-
firmauere in gratiâ possidentis ius paciente aduersario, illique
dedere vtilem actionem, id est, efficacem. 1. si ff. de eo quod
cert. loco. vt d. l. si quis. ff. si seruit. vendic, ubi nonnulli sepa-
rant utilem à directa, inutili penitus explicatione. quinimò
confessoria syncera dabitur ei, qui, inquit, non vi, non clām,
non precariò, longa quasi possessione ius aquæ nactus fuerit:
ergo inter præsentes, quia non clām, & sine ullo titulo ex-
presso.

19 Questionis est, quare ad seruitutum vscapionem non
est necessarius titulus inter præsentes. Bartolo placuit, quia nō
magnum damnum inde capít prædij seruientis dominus: nec
enim eo amittet dominium, sed tantum usum præbebit vice-
no diligentiori. Verùm parum persuadet hæc ratio, cùm con-
stet in rerum mobilium vscapione titulum & bonam fidem